yaitu Baba Muhammad Sammasi. Sammasi merupakan pemandu pertamanya dalam mempelajari

ilmu tasawuf. tepatnya ketika ia menginjak usia 18 tahun, dan yang lebih penting lagi adalah

hubungannya dengan penerus (khalifah) Sammasi, yaitu Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (W.

772/1371). Dari Kulal inilah ia pertama kali belajar terekat yang didirikannya.

http//:sufimuda.blogspot.com/naqsabandiyah. Di akses 10 februari 2016
7
Dayah Baitussabri berdiri pada tanggal 25 mai 2005 yang beralamat di jalan Blang

Bintang lama km. 8,5 depan kampus Abulyatama, Desa Lambro Dayah kecamatan kuta baro

sebagai anak spiritual oleh salah seorang dari mereka, yaitu Baba Muhammad Sammasi. Sammasi

merupakan pemandu pertamanya dalam mempelajari ilmu tasawuf. tepatnya ketika ia menginjak

usia 18 tahun, dan yang lebih penting lagi adalah hubungannya dengan penerus (khalifah)

Sammasi, yaitu Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371). Dari Kulal inilah ia pertama kali

belajar terekat yang didirikannya. Ayah Naqsyaban mengharapkan anaknya itu tidak di sia-siakan

haknya, pendidikan dan rawatan untuknya yang lebih lembut, bukanlah aku ini seorang manusia

yang mempunyai amalan dalam sejarah Bahaudin. Prof. Dr. H.

menyempurnakan Tarekat Qadiriyah. Mereka pula yang menjadikan tarekat ini

sebagai gerakan yang mengumpulkan dan menyalurkan dana untuk keperluan

amal social.

c. Tarekat Rifa’yah

Pendirinya Tarekat Rifaiyah adalah Abul Abbas Ahmad bin Ali Ar-Rifai.

Ia lahir di Qaryah Hasan, dekat Basrah pada tahun 500 H (1106 M), sedangkan

sumber lain mengatakan ia lahir pada tahun 512 H (1118 M). Sewaktu Ahmad

berusia tujuh tahun, ayahnya meninggal dunia. Ia lalu diasuh pamannya, Mansur

Al-Batha’ihi, seorang Syeih Tarekat. Selain menuntut ilmu pada pamannya

tersebut ia juga berguru pada pamannya yang lain, Abu Al-Fadl Ali Al-Wasiti,

Massal di Nusantara, hal yang menarik dari Tarekat Sammaniyah, yang mungkin

menjadi ciri khasnya adalah corak Wahdatul Al-Wujud yang dianut dan syahadat

yang tercap olehnya tidak bertentangan dengan Sya’riat.

Tarekat Sammaniyah didirikan oleh Muhammad Abd Al-Karim Al-

Madani Al-Syafi’i Al-Samman (1130-1189/1718-1775). Ia lahir di Madinah dari

kuluarga Kuraisy. Dikalangan murid dan pengikutnya, ia lebih dikenal dengan

nama Al-Sammani atau Muhammad Samman (dalam tulisan ini akan disebutkan

dengan Syaikh Samman). Sambil mengajar di Sanjariyah, tampaknya Syaikh

banyak menghabiskan hidupnya di Madinah dan tinggal dirumah bersejarah milik